
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

г.Гомель

О проведении областного этапа 
XXI-й Республиканской выставки 
научно-методической литературы

В целях совершенствования методической работы в учреждениях 
дополнительного образования технического профиля,
выявления, обобщения и трансляции эффективного педагогического 
опыта, поиска и внедрения инновационных форм организации обучения и 
воспитания, создания условий для профессионального и творческого 
взаимодействия участников образовательного процесса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в январе-феврале 2025 года областной этап 
XXI-й Республиканской выставки научно-методической литературы 
«Дополнительное образование как симбиоз качественного образования и 
творческого потенциала личности» (далее -  выставка).

2. Утвердить положение областного этапа выставки и состав жюри 
(приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за организацию и методическое 
сопровождение выставки на директора государственного учреждения 
образования «Гомельский областной центр технического творчества детей 
и молодежи» Олейник Н.А.

4. Руководителям отделов образования, спорта и туризма 
(образования) райисполкомов, администраций районов г.Гомеля, 
управления образования Гомельского горисполкома, учреждений 
образования областного подчинения:

4.1. организовать проведение районных (городского) этапов 
выставки в ноябреуцекабре 2024 года, обеспечив участие в нем педагогов, 
методистов и специалистов учреждений дополнительного образования 
детей и молодежи, реализующих образовательные программы 
объединений по интересам технического, спортивно-технического, 
естественно-математического, социально-экономического и общественно­
гуманитарного профилей, а также учреждений общего среднего

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Гомель

Зак. 017000-018500



образования (в номинации «Организация работы инженерно-технического 
центра (STEM-центра) в учреждении образования»);

4.2. представить в срок до 15 января 2025 года материалы 
победителей (отмеченных дипломами I, II, III степени) районных 
(городского) этапов выставки в государственное учреждение образования 
«Гомельский областной центр технического творчества детей и 
молодежи» по адресу: 246015, г.Гомель, ул.Лепешинского, 9Б.

5. Жюри в срок до 28 февраля 2025 года подвести итоги, определить 
победителей и отобрать лучшие материалы для участия в заключительном 
этапе.

6. Контроль за исполнением приказа возло) 
начальника главного управления Ковалёву Е.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника 
главного [уппавлбтия

валёва

на заместителя

Р.И.Смирнов

Началь 'отдела
Е.И.Клочкова

Дробов 
Макеенко 2655£>К



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа

XXI-й Республиканской выставки научно-методических материалов

1. Цель и задачи
1.1. Цель -  выявление, обобщение и распространение 

инновационного научно-методического и педагогического опыта 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи 
технического профиля.

1.2. Задачи:
поиск и внедрение инновационных форм организации обучения и 

воспитания;
создание условий для профессионального и творческого 

взаимодействия участников образовательного процесса;
повышение научно-методического уровня педагогов в условиях 

системы дополнительного образования детей и молодежи;
формирование единого банка данных эффективного педагогического 

опыта по теме выставки;
отбор лучших методических материалов для участия в 

выставке.

2. Организаторы
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
государственное учреждение образования (далее -  ГУО)

«Гомельский областной центр технического творчества детей и 
молодежи».

3. Участники
В областном этапе XXI-й Республиканской выставки научно- 

методической литературы «Дополнительное образование как симбиоз 
качественного образования и творческого потенциала личности» (далее -  
выставка) могут принимать участие:

педагоги дополнительного образования, методисты, специалисты, 
авторские коллективы учреждений дополнительного образования детей и 
молодёжи Гомельской области, реализующих образовательные
программы объединений по интересам технического, спортивно­



технического, естественно-математического, социально-экономического и 
общественно-гуманитарного профилей;

учреждения общего среднего образования (в номинации 
«Организация работы инженерно-технического центра (STEM-центра) в 
учреждении образования»).

4. Порядок проведения
Выставка проводится в три этапа:
I этап -  районный (городской для г.Гомеля) -  ноябрь-декабрь 2024 г.;
II этап -  областной -  январь-февраль 2025 г.
На областной этап представляются материалы победителей 

(дипломы I, II, III степеней) районных (городского) этапов выставки.
Материалы победителей и призеров областного этапа принимают 

участие в заключительном (республиканском) этапе выставки.

5. Номинации
5.1. Областной этап выставки проводится в 6 номинациях:
«Система дополнительного образования детей и молодежи:

стратегии, проекты, программы, технологии»;
«Организация работы инженерно-технического центра (STEM- 

центра) в учреждении образования»;
«Воспитательное пространство учреждения дополнительного 

образования детей и молодежи»;
«Научно-методическое обеспечение образовательного процесса в 

учреждении дополнительного образования детей и молодежи»;
«Информационно-коммуникационные технологии в организации 

образовательного процесса. Возможности и риски сети Интернет» 
(ведение профессиональных сайтов, тематических блогов, видеоканалов и 
т.д.; обеспечение безопасности участников образовательного процесса в 
сети Интернет: проблемы и пути их решения);

«Формы организации работы с одаренными и 
высокомотивированными учащимися».

5.2. Материалы представляются в форме учебно-методического 
комплекса, методического пособия, опыта работы.

6. Критерии оценки материалов
6.1. При отборе материалов оценивается:
соответствие содержания указанной теме;
актуальность и соответствие материалов современным тенденциям 

развития дополнительного образования;
методическая обоснованность;
целостность и системность;



практическая значимость;
использование инновационных методов и приемов, 

информационных технологий;
наглядная демонстрация интерактивных методик воспитания;
эстетическое оформление.
6.2. Организаторам районного этапа выставки необходимо провести 

проверку материалов на уникальность (наличие правильно оформленных 
ссылок), оказать методическую помощь в их подготовке к областному 
этапу, соблюдая требования к их содержанию и оформлению (приложение 
1 к положению).

7. Порядок представления материалов
Для участия в областном этапе выставки представители отделов 

образования, спорта и туризма (образования) райисполкомов, 
администраций районов г. Гомеля, управления образования Гомельского 
горисполкома, учреждений образования областного подчинения не 
позднее 15 января 2025 г. должны представить в ГУО «Гомельский 
областной центр технического творчества детей и молодежи» по адресу: 
ул.Лепешинского, 9Б (методический кабинет):

выставочные материалы в печатном и электронном вариантах;
заключение регионального жюри;
заявку на участие в областном этапе выставки (приложение 2 к 

положению).
Обращаем внимание, что материалы должны сопровождаться 

аннотированным перечнем, подписанным руководителем отдела
образования, спорта и туризма (образования) райисполкома, 
администрации района г. Гомеля, управления образования Гомельского 
горисполкома, учреждения образования областного подчинения
(приложение 3 к положению).

Материалы, разработанные ранее 2023 года, а также принимавшие 
участие в предыдущих республиканских конкурсах и выставках научно- 
методической литературы и педагогического опыта, не
рассматриваются.

Материалы, представленные на выставку, авторам не возвращаются.

8. Подведение итогов выставки
Экспертизу и оценку представленных материалов в феврале 2025 г. 

осуществляют члены жюри областного этапа (приложение 2).
Победители и призеры областного этапа выставки награждаются 

дипломами главного управления образования.



Требования к оформлению выставочных материалов

1. Требования к оформлению материалов:
1. Порядок следования структурных элементов:
1.1. Титульный лист, который оформляется по образцу.
1.2. Аннотированный перечень объемом до 20 строк, подписанный 

заместителем директора по воспитательной и учебно-воспитательной 
работе.

1.3. Содержание (введение; наименование всех разделов, 
подразделов и пунктов теоретической и практической частей; заключение; 
список литературы; приложение).

1.3.1. Введение (в введении обосновывается выбор темы, 
определяется ее новизна и актуальность, указываются цели и задачи 
педагогического опыта, раскрываются противоречия в образовательной 
практике, на разрешение которых был направлен творческий поиск 
педагога, характеризуются условия, в которых создавался педагогический 
опыт).

1.3.2. В теоретической части дается анализ научно-методической 
литературы по рассматриваемой теме и раскрываются теоретические 
аспекты заявленной темы (не более 25% общего объема материала). По 
тексту обязательны ссылки на используемую литературу.

1.3.3. В практической части описывается опыт работы педагога, 
педагогического коллектива. Особое внимание уделяется использованию 
эффективных форм и методов работы с обучающимися, их законными 
представителями, субъектами межведомственного взаимодействия, 
международного сотрудничества, а также описанию и анализу нового, 
оригинального опыта работы, подтвержденного конкретными локальными 
документами, фактами (которые могут быть представлены в виде схем, 
графиков, диаграмм и т.д.). В ходе раскрытия темы обязательны ссылки на 
соответствующие приложения, подтверждающие описанные факты.

1.3.4. Заключение (формулируются выводы, определяются
перспективы развития).

1.3.5. Список литературы.
1.3.6. Приложения (программы, планы, сценарии (оформление в

соответствии с требованиями, начиная с титульного листа), методические 
разработки, положения, фотоматериалы, схемы, диаграммы, авторские 
компьютерные программы, игры, презентации, видеоролики,
видеофильмы).

Приложение 1
к положению



1.4. Электронный вариант работы необходимо представить на диске 
в пластиковой коробке, оформленной по аналогии с титульным листом.

На выставку представляются материалы по предложенной тематике, 
обозначенным направлениям.

2. Требования к тексту:
Формат листа -  А4; левое поле -  30 мм, правое -  10 мм, верхнее -  

15 мм, нижнее -  20 мм; шрифт -  TimesNewRoman, размер 14 пт., 
межстрочный интервал -1 ,5 ; заголовки структурных элементов, разделов, 
подразделов и пунктов основной части выполняются полужирным 
шрифтом увеличенного размера (15 пт); абзацный отступ -  1,25 см, 
выравнивание текста -  по ширине строки; текст печатается без 
сокращений, кроме общепринятых аббревиатур.

Ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках в конце 
предложения. Например: [7, с. 21].

Страницы нумеруются внизу справа, первый лист не нумеруется.
Первый лист -  титульный. Основной текст начинается со второго 

листа («Содержание»).
Лист «Аннотированный перечень материалов» размещается между 

титульным листом и листом «Содержание». Лист «Аннотированный 
перечень материалов» -  не нумеруется.



образец
3. Титульный лист не нумеруется

1 20 мм
Отдел образования ХХХХХХххх районного исполнительного комитета 

Государственное учреждение образования «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и молодежи»

(расположение текста по центру)

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ
30 мм

(TimesNewRoman обычный, размер 14 пт., межстрочный интервал -  одинарный, можно использовать *  1
начертания: полужирный, полужирный курсив) 1 0  IV

(TimesNewRoman обычный, 
размер 14 пт., межстрочный 

интервал -  одинарный)

Из опыта работы 
Иванова Ивана Ивановича, 
педагога дополнительного 
образования ГУО «Гомельский 
областной центр технического 
творчества детей и молодежи» 
Адрес: почтовый индекс, адрес, 
телефон для связи, e-mail

г.Гомель 2025



4. Содержание Образец

Содержание
Слово «Содержание» по центру, шрифтом 14. ж и р н .

Введение................................................................................................  3
I. Наименование раздела............................. *■.......................................  5

1.1 Подраздел 1......... . ...................................................................  5
1.2 Подраздел 2..............................................................................  12
1.3 Подраздел 3..............................................................................  18

II. Наименование раздела.................................................................... 29
2.1 Подраздел 1..............................................................................  29
2.2 Подраздел 2..............................................................................  37

III. Наименование раздела.................................................................... 48
3.1 Подраздел 1..............................................................................  48
3.2 Подраздел 2..............................................................................  53
3.3 Подраздел 3..............................................................................  62

Заключение................................................................................................ 68
Список литературы..................................................................................  69
Приложение............................................................................................... 71
(в приложении перечисляются все материалы приложения без указания порядкового номера 
и номера страницы)

Лист «Содержание» имеет номер страницы 2 
Номера страниц проставляются внизу листа справа



Образец

5. Список литературы

ЛИТЕРАТУРА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ РЕСУРСЫ

1. Абросимов, Б.Ф. Физика. Способы и методы поиска решения задач / 
Б.Ф. Абросимов. - М.: Изд-во «Экзамен», 2006. - 287 с.

2. Бакунов, М.И. Олимпиадные задачи по физике / М.И. Бакунов, 
С.Б.Бирагов. - М.: Физматлит, 2014. - 220 с.

3. Варламов, С.Д. Экспериментальные задачи на уроках физики и 
физических олимпиадах / С.Д. Варламов, А.Р. Зильберман. - М: МЦНМО, 
2009. - 184 с.

4. Козел, С.М. Всероссийские олимпиады по физике. 1992-2001 / С.М. 
Козел, В.П. Слободянин. -  М: «Вербум-М», 2002. -  392 с.

5. Ланге, В.Н. Экспериментальные физические задачи на смекалку. -  М.: 
Наука, 2014. -  120с.

6. Луцевич, А.А. Физика: весь школьный курс в таблицах / А.А. Луцевич.
-  Минск: ЮниПрессМаркет, 2013. -  416 с.

7. Перельман, Я.И. Занимательная физика: книги первая и вторая. -  23 
изд. -  М.: Наука, 1991. -  496 с.

8. Савченко, Н.Е. Решение задач по физике: справочное пособие. -  2 изд.
-  Мн.: Выш. шк., 1988. -  367 с.

9. Савченко, О. Я. Задачи по физике [электронный ресурс]. Режим 
доступа: https://inp.nslc.su/~telnov/mech/zadachniki/savchenko.pdf- Дата доступа: 
24.08.2022.

10. Сорока, О. Г. Использование компьютерных технологий в 
общеобразовательных учреждениях [электронный ресурс]. Режим доступа: 
http://elib.bspu.by/handle/doc/3738 -  Дата доступа: 14.04.2022.

11. Тульгинский, М.Е. Качественные задачи по физике в 7-8 классах. -  
М.: Просвещение, 2016. -  90с.

12. Турчина, Н.В. Физика: 3800 задач для школьников и поступающих 
в вузы / Н.В. Турчина, Л.И. Суров и др. -  М.: Дрофа, 2000. -  672 с.

https://inp.nslc.su/~telnov/mech/zadachniki/savchenko.pdf-
http://elib.bspu.by/handle/doc/3738


Заявка

Форма заявки

Приложение 2
к положению

наименование учреждения

направляет для участия в областном этапе выставки научно- 
методических материалов работы победителей районного этапа в 
количестве________.

Приложения: в ___экземпляре, на______ стр., на дисках (CD-RW).

Ф.И.О, должность Подпись, МП



Приложение 3
к положению

Аннотированный перечень материалов_________________района, направляемых на областной этап
XXI Республиканской выставки научно-методической литературы

№ Фамилия, имя, отчество, 
долж ность автора  

(коллектива авторов), 
полное название  

учреж дения образования

Название
представленного

м ат ериала

Аннот ация работы  
представленного  

м ат ериала

Н аправление
работ ы

представленного
м ат ериала

Д ля  какой  
категории  

предназначена

Ссылка на 
мат ериалы  
(или QR код)

Адрес
учреж дения  
образования  
с индексом

Контак  
тный  

телефон  
с кодом

E-mail, адрес  
сайта  

учреж дения  
образования

1 Коморова Ирина 
Викторовна, 
заместитель директора 
по УМР,
Белоусов Олег 
Олегович, педагог 
дополнительного 
образованна 
ГУО «Уваровичский 
центр детского 
творчества Буда- 
Кошелевского района»

На крыльях 
истории

В данной работе 
представлен опыт 
организации работы 
по формированию 
гражданственности и 
патриотизма 
средствами 
технического 
творчества в 
учреждении 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи

Воспитательная
работа

Заместители
директора по
воспитательной
работе
учреждений
образования,
методисты,
педагоги
дополнительного
образования

№
ШЙ

24
73

74
,

Бу
да

-К
ош

ел
ев

ск
ий

 р
ай

он
, 

г.
п.

У
ва

ро
ви

чи
, п

ер
. С

ов
ет

ск
ий

 
12

8(
02

33
6)

74
75

9,
 

8 
(0

33
) 

90
06

99
5

ht
tp

s:
//c

dt
-u

va
ro

vi
ch

i.s
ch

oo
ls

.b
v

uv
ar

ov
iz

hd
t@

m
ai

l.g
om

el
.b

y

Начальник отдела 
образования, спорта и туризма

(подпись) (расшифровка)

https://cdt-uvarovichi.schools.bv
mailto:uvarovizhdt@mail.gomel.by


Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

СОСТАВ
жюри областного этапа XXI-й Республиканской выставки 

научно-методических материалов

Олейник Н.А.

Макеенко В.В.

Рассафонова О.Л.

Мартынова Е.Г.

директор государственного учреждения 
образования «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и 
молодежи», председатель жюри;

заведующий инструктивно-методическим 
отделом ГУО «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и 
молодежи», заместитель председателя;

методист инструктивно-методического 
отдела ГУО «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и
молодежи»;

заведующий лабораторией электроники и 
робототехники ГУО «Гомельский 
областной центр технического творчества 
детей и молодежи»;

Лапикова С.А. заведующий отделом информационных
технологий ГУО «Гомельский областной 
центр технического творчества детей и 
молодежи»;

Прокопчик Н.Д. заведующий отделом научно-технического
и инновационного творчества

' ГУО «Гомельский областной центр
технического творчества детей и 
молодежи», заместитель председателя


